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(अ).—क� �ीय सरकार, राजिव� तीय उ� तरदािय� व और बजट �बधं अिधिनयम, 2003 

(2003 का 39) (इसम� इसके प% चात इसे "अिधिनयम" कहा गया ह)ै क* धारा 8 ,ारा �द� त शि
 तय. का �योग 

करते 0ए, राजिव� तीय उ� तरदािय� व और बजट �बंध िनयम, 2004 का और संशोधन करने के िलए िन2 निलिखत 

िनयम बनाती ह,ै अथा4त्:  

1. (1) इन िनयम. का संि78 त नाम राजिव� तीय उ� तरदािय� व और बजट �बंध (दसूरा संशोधन) िनयम, 2015 ह।ै  

(2) ये राजप9 म� �काशन क* तारीख को �वृ� त ह.गे।  

2.  राजिव� तीय उ� तरदािय� व और बजट �बंध िनयम, 2004 (इसम� इसके प% चात इसे "िनयम" कहा गया ह)ै 

म�, िनयम 7 के प% चात, िन2 निलिखत िनयम अंत:= थािपत �कया जाएगा, अथा4त्: 

8. भारत के िनयं9क-महालेखापरी7क ,ारा अनुपालन का पुनAवलोकन - (1) भारत का िनयं9क-महालेखापरी7क 

अिधिनयम के उपबंध. और क� �ीय सरकार ,ारा इसके अधीन बनाए गए िनयम. के अनुपालन का वाAषक 

पुनAवलोकन िव� त वष4 2014-15 से करेगा।  
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(2) उपिनयम (1) के अधीन �कए जाने वाले पुनAवलोकन म� िन2 निलिखत सि2 मिलत ह.ग,े अथा4त्: 

 (i)  अिधिनयम और इसके अधीन बनाए गए िनयम., मG यमकािलक राजिव� तीय नीित िववरण, राजिव� तीय 

नीित युि
 त िववरण, वृहद-आAथक Iपरेखा िववरण और मG यमकािलक K यय Iपरेखा िववरण म� िनयत लL य. क* 

�ाि8 त और अनुपालन तथा पूAवकताM का िव% लेषण;  

(ii) अिधिनयम और इसके अधीन बनाए गए िनयम. के संबधं म� �ाि8 तय., K यय और वहृद-आAथक मानक. म� 

�वृि� तय. का िव% लषेण; 

(iii) अिधिनयम और इसके अधीन बनाए गए िनयम. म� िनयत लL य. क* �ाि8 त के �भाव वाले राज= व, K यय, 

आि= तय. या दयेताM के वगNकरण से संबंिधत Oट8 पिणयां; और 

(iv) क� �ीय सरकार ,ारा अपने राजिव� तीय कायP म� अिधक पारदAशता सुिनि% चत करने के िलए उसके ,ारा 

�कए गए �कटीकरण. का िव% लेषण।  

(3) उपिनयम (1) के अधीन पुनAवलोकन करन ेके �योजन के िलए, भारत के िनयं9क-महालेखापरी7क को यह 

�ािधकार होगा �क: 

(क) वह Oरपोट4 तयैार करन े के िलए ऐसा अिभलेख अथवा सूचना मगंाना जैसा वह अपेि7त समझ;े 

और  

(ख) वह पुनAवलोकन से सबंंिधत या उसके मूल भाग के Iप म� अS यथा �कसी अS य �कार से सुसगंत 

अपेि7त लेखाM, बिहय., कागज-प9 और अS य �लेख. को मंगाकर �कसी ऐसे = थान पर भेजेगा 

जो वह िनरी7ण के िलए िनयत करे। 

(4) �कसी ऐस े काया4लय अथवा िवभाग, िजसके लेखाM का िनरी7ण और पुनAवलोकन िनयं9क-

महालेखापरी7क ,ारा �कया जाना ह,ै का भारसाधक अिधकारी ऐसे िनरी7ण के िलए सभी सुिवधाए ंउपलU ध 

कराएगा और ऐसे अिभलेख. अथवा सूचना के िलए अनुरोध. का यथासंभव शीVता के साथ  और पूण4 Iप से 

अनुपालन करेगा।  

(5) उपिनयम (1) के अधीन �कए गए पुनAवलोकन के सबंंध म� भारत के िनयं9क-महालेखापरी7क क* Oरपोट4 

राW Xपित को �= तुत क* जाएगी, जो उसे संसद के दोन. पटल. पर रखवाएगा।  

[फा. सं. 3/31/2014-एफआरबीएम] 

�शांत गोयल, संयु
 त सिचव  

�ट� प

�ट� प�ट� प

�ट� पण

णण

ण: मूल िनयम भारत के राजप9, असाधारण, भाग-II, खY ड-3, उपखY ड (i) म� तारीख 2 जुलाई, 2004 को 

स[ं या सा.का.िन. 396 (अ) तारीख, 2 जुलाई, 2004 ,ारा �कािशत �कए गए थ े और िपछली बार स[ं या 

सा.का.िन. 523 (अ) तारीख 25 जून, 2015 ,ारा संशोिधत �कए गए थे।  
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MINISTRY OF FINANCE 

(Department of Economic Affairs) 

       NOTIFICATION 

New Delhi, the 31st October, 2015 

G.S.R. 829(E).—In exercise of the powers conferred by section 8 of the Fiscal Responsibility and 

Budget Management Act, 2003 (39 of 2003) (hereinafter referred to as the “Act”), the Central Government 

hereby makes the following rules further to amend the Fiscal Responsibility and Budget Management Rules, 

2004, namely:— 

1. (1)  These rules may be called the Fiscal Responsibility and Budget Management (Second Amendment) 

Rules, 2015. 

 (2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.  

2.  In the Fiscal Responsibility and Budget Management Rules, 2004 (hereinafter referred to as the 

“Rules”), after rule 7, the following rule shall be inserted, namely:- 

8.  Review of compliance by the Comptroller and Auditor General of India--(1) The Comptroller 

and Auditor General of India shall carry out an annual review of the compliance of the provisions of the Act 

and the rules made thereunder by the Central Government beginning with the financial year 2014-15. 

(2) The review under sub-rule (1) shall include the following, namely:— 

(i) Analysis of  achievement and compliance of targets and priorities set out in the Act and the rules made 

thereunder, Medium Term Fiscal Policy Statement, Fiscal Policy Strategy Statement, Macro-economic 

Framework Statement and Medium-term Expenditure Framework Statement; 

(ii) analysis of trends in receipts, expenditure and macro-economic parameters in relation to the Act and 

the rules made thereunder; 

(iii) comments related to classification of revenue, expenditure, assets or liabilities having a bearing on the 

achievement of targets set out in the Act and the rules made thereunder; 

(iv) analysis of disclosures made by the Central Government to ensure greater transparency in its fiscal 

operations. 

(3) For the purpose of conduct of the review under sub-rule (1), the Comptroller and Auditor General of 

India shall have the authority to- 

(a) call for such records or information as he may require, for the preparation of the report; and 

(b) require that any accounts, books, papers and other documents which deal with or form the basis 

of, or are otherwise relevant to the review, shall be sent at such place as he may appoint for the 

inspection. 

(4) The officer in charge of any office or department, the accounts of which are to be inspected and 

reviewed by the Comptroller and Auditor General, shall afford all facilities for such inspection and comply 

with the requests for such records or information as expeditiously as possible and in a complete form. 

(5) The report of the Comptroller and Auditor General of India relating to review under sub-rule (1) shall 

be submitted to the President, who shall cause them to be laid on the table of both Houses of Parliament. 

[F. No. 3/31/2014-FRBM] 

PRASHANT GOYAL, Jt. Secy.  

Note: The principal rules were published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-

section (i), dated the 2
nd

 July,2004 vide number G.S.R. 396 (E), dated 2
nd

 July, 2004 and was last amended 

vide number G.S.R. 523 (E), dated 25th June,2015. 
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